
                    COMUNE DI FICARAZZI  Albo   
Città Metropolitana di Palermo  

SETTORE VI° 
Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

 

 
 

Determina n.  85 /2023 del 24/03/2023 
 

                                              Ficarazzi, lì 24/03/2023 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Servizio di manutenzione ordinaria impianti ascensori ubicati presso la Nuova Casa Comunale, le Scuole L. Pirandello e 
elementare di via dell’Aria. 
 
Manutenzione Straordinaria Ascensore Casa Comunale.  
CIG. Z4932E7B88 

 
Il Responsabile del Settore VI° 
 Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona 

 
Vista la deliberazione G.M. n.114 del 22/12/2022, ad oggetto “Macrostruttura Organigramma e Funzionigramma del 
Comune di Ficarazzi” con la quale è stata modificata la struttura dell’Ente; 
 
Vista la determina Sindacale n. 37 del 23/12/2022 con la quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile del 
Settore VI° - Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona; 
 
Vista la determina dirigenziale n. 217/2021 di impegno somme e affidamento del “Servizio di manutenzione ordinaria 
impianti ascensori ubicati presso la Nuova Casa Comunale, le Scuole L. Pirandello e elementare di via dell’Aria” anno 
2021/2022, alla ditta “SEMAR srls” con sede legale in Palermo via Francesco Colla n. 14/16, partita iva 06187090821;  
 
Vista la determina dirigenziale n. 134/2022 del 29/09/2022 di impegno somme del “Servizio di manutenzione ordinaria 
impianti ascensori ubicati presso la Nuova Casa Comunale, le scuole L. Pirandello e elementare di via dell’Aria” anno 
2022/2023;  

 
Considerato che l’impianto ascensore ubicato presso la Nuova Casa Comunale necessita di un intervento di manutenzione 
straordinaria, consistente nella sostituzione della cinghia dentata dell’operatore porta cabina e n. 2 carrucole complete di 
cuscinetto per scorrimento antine;  
 
Visto il preventivo trasmesso dalla ditta “SEMAR srls” con la quale ha formulato l’offerta di € 480,00 oltre iva al 22,00% 
per l’intervento di che trattasi, giusto prot. n. 5387 del 20/03/2023; 
 
Preso atto della disponibilità della Ditta ad eseguire immediatamente gli interventi sopra citati; 
 
Considerato   che la legge 28 dicembre 2015, n. 208, art. 1, comma 502, come modificata dalla legge 145/2018 prevede che 
per acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere senza far ricorso al Mercato Elettronico  
della Pubblica Amministrazione;  

 
Visto il Documento Unico di Regolarità contributivo on line prot. INAIL 36516231 con la quale si attesta la regolarità 
contributiva della ditta “SEMAR srls”; 
  
Viste le nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment) previste dall’art.1 comma 629, lettera b), 
della legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) la quale stabilisce che le P.A. acquirenti di beni e servizi, 
ancorchè non rivestano la qualità di soggetto passivo dell’Iva, devono versare direttamente all’Erario l’imposta sul valore 
aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori; 

  



 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 22/2022 di approvazione bilancio di previsione finanziaria 2019/2023, allegati e 
dup, a seguito di approvazione con Decreto del Ministero dell’Interno dell’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 
2019/2023 ex art. 264, comma 1 Dlgs. 26/2000;  
 
Visto il vigente Ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente; 
 
Vista la legge n. 241/90 e s.m.i. e l’art. 51 della legge 142/90, come recepita dalla L.R. n. 48/91 e s.m.i.; 
 
Visto l’art.5 della L.R. n. 10/91, rubricato dall’art. 9, comma 6, della L.R. 05/2011; 
 
Visti gli artt. 107 e 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 che disciplinano, rispettivamente, funzioni e responsabilità della 
dirigenza degli Enti Locali e le liquidazioni di spesa; 
 
Visto il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;  
 

 
DETERMINA 

 
Impegnare la somma complessiva di € 585,60 inclusi iva al 22,00% per l’intervento sopra meglio descritto, al cap. 2203 del 
bilancio 2022, ad oggetto “Manutenzione Immobili Comunali”;  
 
Affidare l’esecuzione del presente servizio alla ditta “SEMAR srls” con sede in Palermo via Francesco Colla n. 14/16  
 
Di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 
 

  
Il Responsabile del Settore VI° 

                                     Lavori Pubblici – Manutenzioni – Servizi alla Persona              

   F.to Geom. Morana Giovanni 
                
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Servizio Finanziario 
 
art.151, comma 4 
 
Visto di regolarità contabile della presente determinazione e per attestazione della copertura finanziaria dell’impegno di 
spesa pari ad € 585, 60   con la stessa assunta sulla disponibilità esistente sul  
 
Intervento _______________ del PEG del corrente esercizio 
 
Capitolo  2203    Bilancio  2023 
 
Ficarazzi li 28/03/2023 
 
 

    
      Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                        F.to  Dott. Greco Salvatore  
 


